
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 923  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 923

Data: 07-12-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : SERVIZI SOCIALI D'AMBITO

 

OGGETTO: PIANO ZONALE TRIENNALE PER LA PRIMA INFANZIA:
APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI CON I SOGGETTI
GESTORI ED IMPEGNO DI SPESA PER LA TERZA
ANNUALITÀ.

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIACHIARA  CORTI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/72012      923

mailto:N.923


 
 

Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
 
 
Richiamato il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la
gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali
in attuazione della legge n. 328/2000, di durata quadriennale, approvato dall’Assemblea Distrettuale dei
Sindaci nella seduta del 13.04.2011 e recepito dal Comune di Lecco con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 28.04.2011;
 
Visti:

-         la d.g.r. 22 ottobre 2008 n. 8243 con la quale la Regione Lombardia ha adottato il piano
regionale triennale di interventi a favore delle famiglie e dei servizi socioeducativi per la prima
infanzia nella quale è prevista l’azione “Acquisto da parte del sistema pubblico di posti già
autorizzati nel sistema privato”, con l’obiettivo di sostenere una sollecita riduzione delle liste
d’attesa presenti nei nidi comunali attraverso l’acquisizione di ulteriori posti;

-      Vista la d.g.r. 2 febbraio 2010 n. 11152 con la quale la Regione Lombardia ha espresso
“Determinazioni in ordine all’attuazione dell’azione di acquisto da parte del sistema pubblico di
posti già autorizzati nelle unità d’offerta socio-educative per la prima infanzia del sistema privato”;
-       il Piano triennale zonale per la prima infanzia, presentato all’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito distrettuale di Lecco nella seduta del 29.06.2010;
-      le azioni della terza annualità del Piano Nidi, approvate dall’Esecutivo d’Ambito di Lecco il
25.10.2012;

 
Valutato che il sopra citato Piano, in osservanza alle disposizioni regionali, si prefigge:
• di aumentare l’offerta pubblica di servizi per la prima infanzia a disposizione delle famiglie con figli
tra i 3 mesi e  i 36 mesi;
• di promuovere una maggiore qualità ed un innalzamento degli standard gestionali dei servizi offerti;
• di offrire ai cittadini che non hanno la possibilità di inserimento nell’offerta comunale di servizi per la
prima infanzia, di poter accedere all’offerta privata con le medesime opportunità, garanzie ed
agevolazioni presenti nell’offerta comunale o in quella dell’ambito territoriale;
• realizzare una prima mappatura degli standard di qualità dei servizi per la prima infanzia del sistema
privato;
• promuovere, collegandosi al lavoro avviato dagli Ambiti distrettuali nel 2010 per l’accreditamento dei
servizi per la prima infanzia, una maggiore qualità ed un innalzamento degli standard gestionali dei
servizi offerti;
 
Dato atto che la summenzionata d.g.r. n. 11152 prevede:
-      che le convenzioni con i soggetti privati garantiscano alle famiglie che accederanno alle unità di
offerta private, parità di diritti e doveri rispetto all’offerta pubblica presente nel medesimo
territorio sia nell’accesso che nell’accoglienza;
-      l’opportunità di poter collegare il piano nidi ai criteri regionali per l’accreditamento delle
strutture;

 
Considerato che i criteri e i requisiti per il convenzionamento con il sistema privato messi a punto
dall’Ambito distrettuale di Lecco prevedono:

-       che i servizi per la prima infanzia oggetto di convenzionamento siano gli asili nido o i micronidi,
-      che tali unità di offerta sociale siano in possesso dell’autorizzazione al funzionamento o abbiamo
presentato la comunicazione preventiva di inizio attività (requisiti previsti dalla DGR

2/72012      923



VII/20588/2005) e abbiano ottenuto l’accreditamento in base a quanto previsto dal bando approvato
dall’Assemblea dei Sindaci seduta del 06.05.2010;

 
Dato atto che l’Ufficio di Piano ha svolto una rilevazione del fabbisogno complessivo di posti nido,
favorendo così le condizioni per sottoscrivere e gestire il convenzionamento con i nidi privati
accreditati per conto di tutti i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco;
 
Viste le indicazioni regionali che prevedono la copertura massima del 50% del costo di acquisto dei
posti nido attraverso il contributo regionale e che, nella terza annualità del Piano Nidi, l’Ambito
distrettuale di Lecco prevede di realizzare l’acquisto di circa n. 224 posti, tramite il convenzionamento
con i nidi privati accreditati ubicati nel territorio distrettuale, con una copertura massima del 25% del
costo delle convenzioni;
 
Ravvisato per l’acquisto di posti nelle unità d’offerta socioeducative per la prima infanzia deve
avvenire tra quelli in possesso dei requisiti di autorizzazione al funzionamento oppure presentazione
della comunicazione preventiva di inizio attività e della domanda di accreditamento ed inoltre il
soggetto gestore che stipulerà la convenzione con il Comune di Lecco – Ambito distrettuale – si deve
impegnare a:

-           mettere a disposizione dell’Ambito di Lecco i posti convenzionati, con particolare priorità per
le famiglie con il reddito più basso,
-           accogliere bambini residente nei Comuni dell’Ambito di Lecco senza distinzione di genere,
nazionalità e religione;
-           garantire nell’unità di offerta convenzionata la presenza dei criteri di accreditamento stabiliti
dalla Regione Lombardia;
-           garantire, per tutti i bambini accolti, il rapporto indicato nella D.G.R. n. 20943 del 16/02/2005
e nella D.G.R.  n. 11152 del 3.2.2010;
-            trasmettere ai Servizi Sociali d’Ambito le rendicontazioni richieste;

 
Considerato che la stipula della convenzione con gli asili nido privati regolarmente accreditati
consentirà di aumentare l’offerta pubblica dei servizi per la prima infanzia, al fine di poter offrire alle
famiglie lecchesi la possibilità di scegliere, tra servizi di qualità, quello maggiormente rispondente ai
propri orientamenti e progetti familiari;
 
Verificata la disponibilità al convenzionamento, espressa dai gestori degli asili nido;
 
Dato atto che i controlli previsti dalla normativa, legislativa e regolamentare in tema di contratti pubblici, ai
sensi dell’art. 38 ss. Del D.L.vo 163/2006 e dell’art. 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. n.
187/2010, risultano regolari per tutte le quattordici strutture;
 
Dato atto altresì che gli assegnatari, con apposite note, hanno dichiarato di assumersi tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010, n. 136 e successive modifiche
e di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/sub contraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;
 
Dato altresì atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno richiesti i codici
CIG;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2012 che autorizza l’assunzione di impegni
di spesa sul bilancio pluriennale, esercizio 2013;
 

3/72012      923



Visti gli allegati schemi di convenzione, composti da 15 articoli;
 

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26/06/2012, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2012 e il pluriennale 2012/2014;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la legge regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito
sociale e sociosanitario”;
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267;
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

    
 

DETERMINA
 
 

1.        di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 

2.       di approvare gli allegati schemi di convenzione, composti da n 15 articoli, per l’acquisto di
posti nelle unità d’offerta socio-educative per la prima infanzia;

 
3.       di impegnare la somma complessiva di euro 370.491,00 – iva inclusa – all’intervento
1.10.04.03.00, capitolo 6748 relativo a “Gestione Associata: prestazione di servizio”,  per
complessivi euro 161.431,00 sul bilancio di previsione 2102 ed euro 209.060,00 sul bilancio
pluriennale 2012/2014 esercizio 2013, come segue:

 
-         euro 13.235,90 sul bilancio 2012
-         euro 17.355,10 sul bilancio 2013

per un totale di euro 30.591,00 a favore di L’ARCOBALENO società cooperativa sociale Onlus,
Via Mascari, 1  –  Lecco, C.F./P.I. 01461770131, per l’asilo nido “Casa Vincenza”;
 

-         euro 28.685,90  sul bilancio 2012
-         euro 44.392,60 sul bilancio 2013

per un totale di euro 73.078,50  a favore di IL RITROVO società cooperativa sociale – Via Corti,
20 – Lecco, C.F./P.I. 02830530131, per l’asilo nido “Il Ritrovo”;
 

-         euro 9.527,90 sul bilancio 2012
-         euro 10.866,10 sul bilancio 2013

per un totale di euro 20.394,00 a favore di Scuola dell’Infanzia DOMENICO MAZZUCCONI, Via
S. Filippo Neri, 5 – Lecco, C.F. e P.I. 00690780135, per il Piccolonido Carsana;
 

-         euro 13.235,90 sul bilancio 2012
-         euro 17.355,10 sul bilancio 2013

per un totale di euro 30.591,00 a favore di Scuola dell’Infanzia A. NAVA – Via Belvedere n. 21 –
Lecco, C.F. 83004170136, P.I. 00690750138, per l’asilo nido “Primi Amici”;

 
-         euro 7.673,90 sul bilancio 2012
-         euro 7.621,60 sul bilancio 2013

per un totale di euro 15.295,50 a favore di CAMBIO DI LUNA cooperativa sociale a r.l., con sede
a Casatenovo in Via Parini n. 39, C.F./P.I. 02909850139, per l’asilo nido “Primi Passi”;

4/72012      923



 
-         euro 11.999,90  sul bilancio 2012
-         euro 15.192,10 sul bilancio 2013

per un totale di euro 27.192,00 a favore della PARROCCHIA di “S. MARIA ASSUNTA”, con
sede a Costa Masnaga in Piazza S. Maria Assunta, Codice Fiscale 82002930137, Partita IVA
00787870138, per l’asilo nido “Locati Beretta”;

 
-         euro 13.853,90 sul bilancio 2012
-         euro 18.436,60 sul bilancio 2013

per un totale di euro 32.290,50 a favore di Scuola dell’Infanzia DON G. POZZI, con sede a Lecco
in Piazza dell’Oro n. 3, Codice Fiscale 83004810137, Partita IVA 01354990135, per asilo “Nido
dei passeri”;

 
-         euro 7.982,90 sul bilancio 2012
-         euro 8.162,35 sul bilancio 2013

per un totale di euro 16.145,25 a favore di Fondazione Scuola Materna di Tabiago “DON LUIGI
BOFFA”, con sede a Nibionno in via Vittorio Veneto n. 31, Codice Fiscale 82002970133, Partita
IVA 00685180135, per l’asilo nido “Don Luigi Boffa”;

 
-         euro 12.926,90 sul bilancio 2012
-         euro 16.814,35 sul bilancio 2013

per un totale di euro 29.741,25 a favore di P.L.O.C.R.S. – Provincia Lombarda Ordine Chierici
Regolari Somaschi, Piazza XXV Aprile 2 – 20121 Milano, C.F. e P.I. 03145110155 per l’asilo nido
“Il villaggio dei folletti”;

 
-         euro 6.437,90 sul bilancio 2012
-         euro 5.458,60 sul bilancio 2013

per un totale di euro 11.896,50 a favore di Scuola dell’Infanzia MONUMENTO AI CADUTI, con
sede a Lecco in Via Asilo Monumento n. 7, Cod. Fiscale 83004150138, Partita IVA 00709330138,
per il micronido “La trottola baby”;

 
-         euro 23.123,90 sul bilancio 2012
-         euro 34.659,10 sul bilancio 2013

per un totale di euro 57.783,00 a favore di Fondazione Scuola dell’Infanzia DR. LUIGI E REGINA
SIRONI, Via Peslago, 3 – Oggiono (LC), C.F./PI. 00651240137 per l’asilo nido “Il melograno”;
 

 
-         euro 4.248,70 sul bilancio 2012
-         euro 4.248,80 sul bilancio 2013

per un totale di euro 8.497,50 a favore di BABY TABATA S.R.L. uni personale, con sede legale a
Lecco in Via Cavour, 60 - C.F./P.I. 03279930139 per Asilo Nido bilingue BabyWord Tabata;
 

-         euro 4.248,70 sul bilancio 2012
-         euro 4.248,80 sul bilancio 2013

per un totale di euro 8.497,50 a favore di LA GIRANDOLA s.a.s., Via Stazione, 3/5 – Molteno
(LC), C.F./P.IVA 02989060138, per l’asilo nido “La girandola”

 
-         euro 4.248,70 sul bilancio 2012
-         euro 4.248,80 sul bilancio 2013

per un totale di euro 8.497,50 a favore di Ditta Individuale TIZIANA VERALDI, Via Borlengo 13,
Olgiate Molgora (LC), C.F. VRLTZN73R59F133Z, P.IVA 02923860130, per l’asilo nido

5/72012      923



“Simpatiche Canaglie”;
 

4.       di dare atto che la spesa è correlata al capitolo 2008 delle entrate, relativo a “Gestione
Associata - contributi da A.S.L.”, risorsa 2.05.1411.06, e risulta finanziata per euro 161.431,00
dalle economie verificatesi sulla prima e sulla seconda annualità del Piano Nidi (introitate,
rispettivamente, con reversali n. 2010/2227 del 02/11/2010 e n. 2012/1649.1 del 25/09/2012)
mentre per euro 209.060,00 dal finanziamento che perverrà dall’ASL di Lecco e relativo alla terza
annualità, da accertare sul bilancio 2013, al capitolo 2008 delle entrate;
 
5.       di dare altresì atto che il pagamento avverrà con successive ordinanze di liquidazione, previa
presentazione di regolari fatture, con le modalità indicate all’articolo 6 dello schema di
convenzione.
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 
 
                                                                            Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
                                                                                       dott.ssa Marinella Panzeri
 
 

6/72012      923



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 923 del
07-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 12-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      923


